285. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Si eo dirigatur scientifica inquisitio, ut quis credat, *conc.*; ut confirmetur in fide, quam toto corde tenet, *neg.* Hæc enim confirmatio, non ex animi dubitatione, sed ex ingenti potius fidei oritur amore, quo fit ut summa perfundatur voluptate, qui ad ejusmodi investigationem animum applicat, prout passim de se testatur regius Psalter, dicens: *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis... Lætabar ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa* (1). Sane ecquis affirmare audeat, tot sanctos doctosque viros, quot floruerunt in Ecclesia Dei, detrimentum aliquod passos esse in fidei suæ merito ob tot illos labores, quos in fidei defensionem exantlarunt? Imo certum est, ipsos hoc meritum in immensum auxisse. Tunc solum ergo fidei potest merito nocere scientifica investigatio, quum quis ad illam permoveatur ex fidei infirmitates aut dubio, minime vero cum ab ejusdem fidei amore ac firmitate excitatur (2).

286. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Commendati sunt fideles, quibus doctoris munus non incumbit, si Ecclesiæ auctoritati innixi ulterius non inquirunt, cur ita credant, *trans.*; qui præterea munus habent fidei tuendæ populosque docendi, *neg.* Transmisimus primum membrum, quia, dummodo sub magisterio ac directione Ecclesiæ, ea qua par est animi docilitate, quispiam scientia utatur, hæc nulli unquam nocet, sed potius prodest plurimum (3); præser-

losophicam ex dubio suo positivo suscipiebat; sed quonam jure id ipsum ad fundandam rationabilem fidem veluti *conditionem sine qua non* potuit a ceteris vere credentibus postulare?

(1) Ps. cxviii, 14-162. In quos textus cfr. quæ præclare scribit Segneri, *Manna dell'anima*, ad diem x et xxx Decembris.

(2) Cfr. Card. Cusanus, in op. *De docta ignorantia*, Basileæ 1565, præsertim lib. iii.

(3) Quapropter hortandi semper fideles sunt ad lectionem probatorum auctorum, ad instructiones sibi idoneas

comparandas, aliaque adminicula adhibenda, quibus dispellatur ignorantia, qua nihil deterius est, et qua fit ut non pauci infirmi sint et ad pravam vitam proclives. Optimum sane consilium fuit illorum Episcoporum, qui, præsertim in Galliis, bibliothecas librorum piorum instruendas curarunt, quibus fideles juvari possint; æque collaudanda est distributio bonorum librorum, quæ opponatur distributioni librorum pessimorum, quos ubique diffundit societas biblica. Veneno siquidem antidotum parandum est.

tim ubi fideles iis in locis et adjunctis versantur, in quibus facile possunt ab incredulis et hæreticis seduci ac decipi; nemo profecto unquam sanæ mentis ignorantiam ac tenebras commendaverit. Quoad reliquos autem, ulterius non inquirere perinde esset atque a proprio munere deficere, seque reos sistere Deo et Ecclesiæ, cum eam negligant cognitionem, quæ uniuscujusque statui necessaria est.

287. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Alexæ plena est quoad eos, qui se tradunt ejusmodi inquisitioni absque debitis dispositionibus, *trans.*; vel *conc.*; quoad eos, qui illis præditi sunt, *neg.* Nullum prorsus instat perversionis periculum iis, qui animum gerunt humilem ac sincerum in tali inquisitione, imo potius magnum iis accedit emolumentum. Si quando sibi minus firma videntur deprehendere argumenta ad dogma aliquod peculiare constabiliendum, norunt simul, haud iis inniti ipsius dogmatis veritatem, sed auctoritati infallibili Ecclesiæ; nec unquam casum contingere posse, in quo hæc desciscere a vero queat in fidei proponendis objectis. Propterea, quin nutent in fide, firmantur in ea, fatentesque interim propriam ignorantiam ac ingenii tenuitatem, conatus renovant atque eluctantur denuo certi, se quod optant assecuturos. Si autem agatur de Ecclesia ipsa aut de fide universim, tot taliaque sunt argumenta, quæ pro illa decertant, ut eo res demum deveniat, scilicet vel ab omnibus esse animum despondendum de cognoscenda veræ Religionis ac veræ Ecclesiæ cujusvis existentia, vel si qua sit, nullam aliam esse præter catholicam posse, ad cujus veritatem testandam argumenta illa credendi ac motiva mira prorsus consensione conspirant. Paganismus, islamismus, sectæ hæreticæ et schismaticæ, si conferantur cum majestate ac firmitate Ecclesiæ catholicæ, penitus evanescent. Si proinde recto quis animo comparatus sit, fieri nequit ut aliquando nutare possit, imo non proficiat, magisque in fide sua confirmetur. Quapropter, quod consequens est, si nonnulli naufragium fecerunt, non fidei ipsius defectui, non scientificæ inquisitioni, sed pravis animi dispositionibus, cupiditatum æstui, præsertim vero mentis superbiæ id tribui unice debet: Deus enim immutabili lege superbis resistit; qui quoniam tenebras conse-

tantur, permittente Dei justo iudicio, illas densissimas inveniunt, ab iisque obvolvuntur; cujus rei exempla omnis fere ætas Ecclesiæ suppeditat.

### PROPOSITIO II:

*Potest præterea humana ratio fidei doctrinam ad tractationem vere scientificam evehere.*

288. Medium hic debemus iter insistere inter eos, qui in præsentia in duas veluti adversas partes distrahuntur. Alii enim nihil nisi fidem, uti vocant, *historicam* ac *positivam* admittere vellent, ita ut pro suspecto habeant, uti innuimus, quidquid scientia philosophica doctrinæ positivæ fidei adjicere nititur; alii e contra sic scientiam connexionem necessariam cum fide historica et positiva habere contendunt, ut vix ex ipsa dogmatum ipsorum evolutionem et existentiam non repetant.

289. Quæ ut apprime intelligantur, et verus quæstionis status innotescat nonnulla præmittere cogimur, quæ lucem simul affundant, viamque commonstrent, quam tuto terere possimus inter lubricos, qui eam impediunt et circumstant, anfractus.

290. Itaque animadvertimus, 1<sup>o</sup> fidem *historicam* et *objectivam*, seu fidei doctrinam divinitus revelatam et ab Ecclesia propositam nulla pendere ratione posse a scientifica quavis inquisitione et investigatione, siquidem nobis a Deo data est; absonum autem esset contendere, quod extrinsecus nobis provenit quodque divinitus accepimus, ab humana scientia quoad suam existentiam pendere, aut a quovis humanæ philosophiæ systemate ab hominibus excogit ato.

291. Adnotamus, 2<sup>o</sup> ejusmodi fidem *objectivam* esse veluti basim inconcussam, et normam præterea inflexibilem, ad quam inquisitiones nostræ omnes exigendæ sunt, ita ut si in aliquo vel minimo puncto ab ea desciscant, hæ sint corrigendæ, ac nunquam intorquere fas sit aut inflectere quoquo modo ad systemata philosophica fidei doctrinam, quod impium esset.

292. Hac ineluctabili basi præstituta, dicimus, 3<sup>o</sup> nihil obstare,

quominus ad tractationem vere scientificam fidei doctrina evehatur. Hac autem scientifica tractatione significamus non solum argumenta illa, quibus humana ratio conficit demonstrationem existentiae revelationis et Ecclesiae, illustrationem praeterea et defensionem omnium dogmatum, sive haec collective sive distributive spectentur, de quibus egimus in propositione praecedenti; sed potissime eorum mutuam intimam nexum, relationem ac dependentiam una cum consecutionibus, quarum fecunda dogmata sunt, quaeque ex illis veluti principiis dimanant aut deducuntur, sive ad theoreticam, sive ad praxim pertineant, unde unum veluti scientiae corpus exurgat, in quo proprie scientiae theologicae ratio consistit.

293. Ne tamen etiam in hoc scientifico processu abusus obrepit, animadvertimus insuper, 4<sup>o</sup> rationis aut scientiae non esse intimos ipsos Mysteriorum recessus penetrare, ita ut autumet, intrinsecus ea cognoscere seu comprehendere posse, ac veluti conceptus logicos aut metaphysicos spectare. Siquidem non desunt ex recentioribus, qui fidei doctrinam in ordine ad scientiam in tres veluti phases partiantur; harum prima juxta ipsos completitur Patres, secunda scholasticos, tertia epocham ab instaurata philosophia. Hac divisione praemissa, distinguunt inter id, quod vocant *quid* dogmatum, et id, quod eorundem dogmatum *quomodo* appellant. Deinde progredientes dicunt, Patres ad nos transmississe τὸ *quid* dogmatum, scholasticos vero et philosophos posteriores nobis aperuisse τὸ *quomodo* dogmatum, hoc tamen interposito discrimine, quod scholastici *quomodo* dogmatum ad conceptus *logicos*, philosophi vero ad conceptus *metaphysicos* revocaverint. Eo demum progrediuntur, ut vix dogmata ipsa ac Mysteria ex scientiae fundo non arcessant, et cum scientia non identificent (1).

(1) Hos certe scopulos non declinavit Dr. C. F. Hock, auctor germanici recentis operis, *Gerbert oder Papst Sylvester II, und sein Jahrhundert*; seu *Gerbertus, aut papa Silvester II, ac*

*seculum illius*, Vindob. 1837. Nam praeter plures theologicos errores, saltem ex inaccurato verborum theologorum usu profectos; praeter doctrinas quasdam apostolicae Sedi haud parum

294. His igitur ita declaratis, sic assertam propositionem in sensu exposito adstruimus. Potest humana ratio fidei doctrinam ad tractationem vere scientificam evehere, si 1<sup>o</sup> id valde conferat ad ipsius doctrinæ dignitatem et commendationem; si 2<sup>o</sup> ejusdem doctrinæ natura, non obstet, sed in id nos conducat, si denique 3<sup>o</sup> constans ac perpetua Patrum ac doctorum sentiendi et agendi ratio id ipsum maxime suadeat. Atqui, rem ita esse, singillatim evincere aggredimur.

295. Ac primo quidem valde conferre scientificam ejusmodi tractationem ad ipsius doctrinæ dignitatem et commendationem, ex ipsa rei notione evincitur; siquidem tractatio vere scientifica illa censetur et est, qua ex principiis ratis ac firmis apud omnes deducuntur consequentiæ, quæ in illis latent; receptum proinde est, ut scientia definiri soleat cognitio certa et evidens rei necessariæ et immutabilis per proprias ipsius causas. In casu autem nostro ejusmodi causæ seu principia sunt veritates ipsæ divinitus revelatæ (1); porro eas veluti principia assumere, earum vim declarare, dispositionem patefacere, mutuamque relationem, dependentiam ac nexum ostendere; latentes denique consecutiones ex illis deducere; conferre item cum scientiis reliquis, prout substratæ materiæ natura patitur; analogiam, quam cum illis habent, commonstrare; aliaque ejusmodi præstare, quibus fidei objecta, Mysteria præcipue, non modo credibilia, sed

infensas; quæ auctor in præfatione præsertim dicit de *dogmatum christianorum* veluti *phasibus*, de illorum *elaboratione ope philosophiæ*, de *compensatione fidei ac philosophiæ*, quæ comparatur cum ipsa *hypostatica unione* Jesu Christi, ac *idiomatum communicatio* ab eo dicitur, aliaque id genus multa legitimos fines undequaque excedunt. Nos equidem a philosophiæ usu rejiciendo plane abhorremus, uti manifeste patet; abusus tamen improbamus et semper improbabimus. Ast hæ

sufficiant; siquidem de hoc eodem opere *crisis* edita est in *Ephem. Roman. Annali delle scienze religiose*, num. 39 Nov. e Dic. 1841, a claris. auctore ejusdem nationis confecta. Docta illa dissertatio gallice edita est in *Revue de Bruxelles*, anni 1842, tom. 1, p. 149, 252 et 422.